
 

 

 

                                                                

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE   

Istituto d’Istruzione Superiore “Arrigo Serpieri”   

Sede centrale-Via M. Buonarroti, 1 – 67051 Avezzano (AQ) - Tel. Uffici 0863 441014  Fax  0863 35123 

Sede Coordinata: loc. Valle Salice, 1  Castel di Sangro -  tel.0864/845392 fax 0864/847093 

Sede Coordinata: Via Per Prezza snc - Pratola Peligna - tel.0864/33315 fax 0864/206315 

Codice meccanografico AQIS01700X - Codice fiscale 81004050662  - Partiva I.V.A. 00631450665 

P.E.O. Istituzionale: aqis01700x@istruzione.it - P.E.C. Istituzionale: aqis01700x@pec.istruzione.it 

 

Alla Ditta interessata  
All’Albo online 

Al Sito web  

 

CUP: C36D16005080002 

CIG: 797669836D 

RUP: Dott.ssa Cristina DI SABATINO 

 

DETERMINA N. 109  

  

OGGETTO: A Applicazione economie entro il quinto d’obbligo di cui al Contratto prot. n. 
2837-06-02 del 06/05/2020 fornitura di “MACCHINARI per il potenziamento 
del laboratorio azienda” –  
PROGRAMMA FSC 2007/2013 di cui alla delibera CIPE 79/2012 
OBIETTIVI DI SERVIZIO - Obiettivo di Servizio S.01 
Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti 
professionali di Stato  
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
 VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

  TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il contratto prot. N.2837-06-02 del 06/05/2020 con il quale è stata aggiudicata la 
fornitura di “MACCHINARI per il potenziamento del laboratorio azienda” alla ditta GIERRE 

mailto:aqis01700x@istruzione.it
mailto:aqis01700x@pec.istruzione.it




 

 

srl – S.S. Tiburtina Valeria km. 129,66 - 67041 AIELLI (AQ) info@gierresrl.net codice 
fiscale e P. IVA 01660160662 al costo complessivo di €.141.400,00 IVA esclusa. 
VISTO che l’importo massimo per la fornitura dei beni in questione è pari ad € 143.000,00 
IVA esclusa per cui si è realizzata una economia di € 1.600,00 IVA esclusa (143.000,00 – 
141.400,00); 
VISTO il disciplinare di gara (lettera d’invito) che prevede la possibilità di un aumento delle 
forniture di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50 del 2016 (quinto d’obbligo)  
 
VISTO l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali 
l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento  della 
prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla 
concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della 
pattuizione originaria;                                                                    
 
CONSIDERATO che per aumentare le dotazioni nel laboratorio azienda, l’amministrazione 
intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario del 06/05/2020 per un importo complessivo di € 1.952,00 IVA inclusa; 
 
ACCERTATO che il bene per il quale è opportuno richiedere una ulteriore fornitura è il 
seguente: 
 
 
DESCRIZIONE DEL BENE Quantità massima necessaria  

  

INTERCEPPI RINIERI BIO-DYNAMIC singolo Narrow N 1 

Posteriore per impianti con filari da 170 a 300 cm  
 
VISTO che l’importo dell’offerta per i citati beni rientra entro il limite del quinto d’obbligo;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni descritte in premessa 
1) di affidare alla ditta GIERRE s.r.l. - S.S. 5 Tiburtina Valeria km. 129,68 - 67041 Aielli (AQ) 

codice fiscale e partita IVA 01660160662 alle condizioni indicate negli atti di gara la 
fornitura dei beni sopra descritti; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.952,00 al Progetto “Interventi per il 
potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali di Stato”; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016, il Dirigente Scolastico pro-tempore; 

4) di informare il Consiglio di Istituto nella prima seduta utile per la presa d’atto; 
5) di pubblicare il presente atto all’albo e sul sito web dell’Istituto Scolastico in base alla 

normativa vigente; 
6) di trasmettere copia della presente alla ditta GIERRE s.r.l. di Aielli (AQ) aggiudicataria 

definitiva. 
                                                                                           

                                                                                                 
 

 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Dott.ssa Cristina DI SABATINO 
 
 
 
        
 
      
   

 

mailto:info@gierresrl.net

		2021-06-05T11:30:04+0200
	DI SABATINO CRISTINA




